

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marția, Joi și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiin, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Dilele Asociațiunei.

Orașul Deva îmbracă haine de sêrbătoare.

Ca și odinioară poporul lui Israil, așa îmbracă ađi poporul român din comitatul Huniádorei haine de veselie; mulțimea popórelor va presăra drumul cu flori, va ține în mâni ramuri verđi, feciorii în pâlărie, fetele în plete vor pune flori mirositoare, și toți cu un glas vor striga: bine ați venit!

Și strigarea acêsta va fi îndreptățită, căci străinii, cari vor merge la Deva, merg acolo sub flamura Asociațiunii, și pe flamura acêsta stă scris: literatura română și cultura poporului român.

Nu este stindardul roșu al revoluțiunei, care însemnăză vârsarea de sânge; nu este stindardul aspirațiunilor politice, care sădesce în inimi neîncredere, și din neîncredere rêsar celelalte rele.

Este stindardul culturai poporului, și sub acêsta se pot înrola toți cei-ce iubesc acêstă patrie.

Precum fiii lui Israil au strigat din inimă: „Bineventat, cel-ce vîi în numele Domnului”, așa vor striga óspeților Români din Deva, și cei din comitatul Huniádorei în general: Bine ați venit în sinul nostru, cei-ce purtați în brațele vóstre stindardul culturai poporului român.

Și dacă poporul lui Israil după învierea lui Lazar a adus asemenea ovațiuni Mântuitorului, cuvîne-se ca ovațiuni să aducem și noi acelora, cari propagă cultura, care ne-a sculat și pe noi din amórteala veacurilor trecute, ne-a adus la lumină, și ne îndreptă cărările spre tot ce e bun și folositor neamului românesc.

În vara acêsta patria noastră a fost terenul de puternice manifestațiuni, tóte chemate a da doveđi despre puterea de viață a popórelor din patria noastră, tóte chemate a demonstra căt de mult țin popórele la accentuarea caracterului etnografic, și la limba lor maternă, ca la cel mai puternic mijloc de cultură.

Ridicat'au Sașii din Ardeal monument demn de amintirea marelui lor superintendent; din incidentul desvârlirii monumentului au arangiat festivități, cari au întrunit aici întrégă biserica evangelică luterană. La aceste festivități s'a accentuat unitatea bisericii, s'a accentuat unitatea în limbă, unitatea de rasă germană, și acêsta în fața reprezentantului guvernului țerei.

A fost démnă acêstă manifestațiune de unitate a bisericii, de unitate de rasă, și era natural, ca la sêrbările Sașilor din Ardeal să ia parte Nemții din „patria mamă”, cum adevă se numesce marea Germanie în limbagiul inimei compatrioților nostri.

S'au arangiat rari festivități în Sighișóra, tóte cu caracter cultural. Ungurii au sêrbătorit pe un mare poet al lor, care a ramas în lupta dela Ferihaz, și și-a dat astfel tinera viétă pentru libertatea patriei sale.

La sêrbările aceste rari în felul lor, și cu mare alaiu arangiate, au luat parte tóte partidele unguresci, căci în

cele culturale ungurii nu cunosc deosebiri de partide și de vederi.

Au arangiat sêrbări culturale slovaci din patria noastră, și s'au manifestat ca popor, care ține la limba și la obiceiurile eređite dela părinți.

A doua órá ne adunăm noi românii din Ungaria spre a da doveđi despre nisuițele, despre aspirațiunile nóstre culturale.

Un popor întreg se adună mîne la Deva cu dorul de a da înainte, cu dorul de a se manifesta în nisuițele sale culturale, cari sunt pacinice, cari sunt binefăcătoare, cari sunt îndreptate spre înflorirea patriei.

Aici se manifestă unitatea noastră a românilor din iubita noastră patrie.

Cultura e terenul comun, care pe toți ne întrunesc în lucrare comună, în lucrare cu avênt pentru literatura română și cultura poporului român.

Cu mijlóce modeste lucrăm noi românii și pe terenul acesta, căci curentul politic din patria noastră ține încuiată visteria statului chiar și când vorba e de literatura română, de cultura poporului român.

Natural ar fi, ca la întrunirile nóstre culturale să ia parte reprezentanții culturai din celelalte țeri locuite de români, ca unitatea lucrării culturale să se manifeste și la noi, precum se manifestăză acêsta an de an la compatrioții nostri sași, ca nisuițele nóstre culturale să fie împreunate cu nisuițele culturale ale fraților nostri de un sânge și de o lege, ca aspirațiunile nóstre culturale să se îmbrățiseze cu aspirațiunile culturale ale fraților nu din „țera mamă”, ci din țara soră, demonstrând, că unitatea în cultură e folositoare în general și pentru patria noastră, că ea este sórele, carele dă lumină, care ne încălđesce inimile deopotivă spre idealul nostru comun: literatura română și cultura poporului român.

Un delegat al academiei române de sciințe la adunările generale ale Asociațiunei nóstre, la adunările generale ale societății fondului de teatru român, ar închiega legăturile spirituale cari trebuie se înspire tóte acțiunile nóstre culturale.

Românii din Deva salută în sinul lor Asociațiunea, care duce stindardul culturai, sub care toți trebuie se ne grupăm.

„Osaana celor ce merg în numele Domnului!”

O voce germană despre numirile maghiare de localități

„Münchener Neuste Nachrichten” serie mai nou următoarele:

„Iritația diarelor din Budapesta pentru afirmativa ordonanță a ministerului din Saxonia, ca numele orașelor din Ungaria să fie scrise nemțeste, ca de vécuri, ne arată iarăși evident, cum ura fanatică în contra Germanilor și grandomania, are asupra Maghiarilor influență... răpitoare de minți. E o aroganță fără păreche a considera de „amestec în trebile interne” ale Ungariei, dacă d. e. pe o scrisóre e pusă numirea Pressburg, sau alt nume german al unei localități din Ungaria! Pentru fie-care German, fie că e vorba de-o autoritate publică, sau de un om particular, e de sine înfeles obligamentul, de a scrie în comunicație

cu Ungaria nemțesce numele localităților! Noi nu cunoscem orașele alt-cum, decât, ca Pressburg, Oedenburg, Hermannstadt, Kronstadt, etc. Ce ne privește pe noi cei din Germania, iscodirea volnică și forțată a numirilor maghiare de locațiții? Ar trebui să fim desbrăcați de ori-ce sentiment național, dacă am da mână de ajutor la maghiarizarea localităților germane, isvorită din cea mai mare ură față de Germani! Cel ce n'a studiat în mod privat acêstă limbă asiatică, nu póte absolut de loc nici să exprime, nici să păstreze în memorie aceste numiri! În privința acêsta a observat bună procedură direcția postelor din imperiul german, încă la începutul anului, pentru că în șematismul ce l'a dat publicității, localitățile din Ungaria sunt numite nemțesce, iar unguresce numai în parantesă. Sperăm, că direcția căilor ferate din imperiu va face asemenea.”

„Federalisarea Ungariei”.

Dăm astăđi mai pe larg „complotul” pe care l'a descoperit „P. N.”. că îl pregătesc Slovaci contra „întregității” și „unității” statului ungar. Atotștiitorul seu corespondent din T. S. Martin, spune hotărît că planul nu e eșit din creeri slovaci, ci din cehici, căci, ăce, se vede mîna străină din faptul că vorbesc de împărțirea țerii în zone după limbi, în teritorii de limbă, cum se încercă a se împărți Bohemia lor!..

Și cuprinsul „Memorandului” slovac, care va fi înaintat dietei, se resumă astfel:

1. Limba diplomatică a Ungariei să fie limba maghiară; ea este limba guvernului și a judecătorilor superioare; să fie folosită de cătră autoritățile comitatense și de stat în contactul reciproc; ea se reprezente în afară regatul St. Stefan, însă în afacerile interioare ale cercurilor de limbă, tóte limbile din țera sunt egal îndreptățite. Ca semn exterior al acestei egale îndreptățiri, fiecare cetățean póte să folosească lângă stindardul statului, stindardul limbei sale proprii.

2. Limba oficiósă a singuraticelor cercuri: în comitate, în orașe cu drept de municipiu, în comune, la tribunalele de forul prim și secund, mai departe la instituțiile de stat precum la postă, calea ferată, la școlele medii, civile și populare, la oficiile inferioare eclesiastice și civile, — este acea limbă pe care și-o mărturisesc de alor 80% a populațiunii din cerc. Aceste sunt cercuri cu limbă pură. În singuraticele cercuri, oficiósă e limba pe care și-o mărturisește de a sa cel puțin 20% a populațiunii: prin urmare, funcționarii acestor cercuri sunt obligați a cunoșce limbile oficióse din cercul lor, s'au dacă nu, cercul să se împartă după cunoșcerea limbei.

Șefii oficiilor în astfel de localități trebuie să se alegă din sinul acelei naționalități, care e în majoritate, însă ei necondiționat trebuie să cunoșcă și celelalte limbi. Unde o naționalitate este reprezentată numai prin 5—20%, trebuie să fie cel puțin un funcționar, care cunoșce pe deplin limba acêsta. Cu ajutorul talmaciului numai acolo se póte lucra, unde limba cestionată nu e cunoscută decât mai puțin de 5% a populațiunii.

3. Limba de propunere în școlele populare, civile, de specialitate și în școlele medii, este limba oficiósă a cercurilor, la cele cu 80% exclusiv limba cercului, în cercurile mixte proporțional împărțită după obiectele de studiu.

Limba fie-cărui cerc e obligătoare, ca obiect de propunere în general.

Limba maghiară e obligătoare în tóte școlele, afară de cele două clase dintăiu dela școlele populare, unde din punct de vedere pedagogic, învățămîntul este a-se face exclusiv în limba maternă.

Fie-care limbă să-și aibă în ministeriul instrucțiunei publice secția sa deosebită, care inspecțiunează și conduce afacerile ei proprii.

4. Ca să nu se întempe transgresiuni în detrimentul singuraticilor naționalități, fie-care naționalitate să-și aibă ministrul său propriu pentru apărarea limbei, care inspecțiunează asupra executării punctuale a legilor și ordinațiunilor, apără interesele națiunii sale și o reprezintă la guvern, în dietă, etc.

Acesta ar fi cuprinsul pretensiunilor naționale în Memorand. Dar corespondentul diarului maghiar află și datele statistice ce au fost combinate deja de Slovaci privitor la naționalitatea lor, și din care reese, că în cazul acesta, în comitatele Arva, Lipto, Trencin, Zoliom, și Turóț (5) întrégă administrația comitatelor ar fi Slovacă și cu comite suprem slovac în frunte!

Iar în comitatele: Bars, Hont, Nitra, Pojon, Šaroș și Sepes (6), adminstrația ar fi mestecată, slovacă maghiară, dar tot fișpan slovac în frunte.

Firește priveleștea unei atari stări de lucruri deplin egal îndreptățite, i-a băgat în spaime de mórte pe cei dela diarul șovenist, chiar și numai în idee existând!

Gimnasiul nostru din Brad.

— Din „Programa” lui —

Estragem din a 23-a programă a gimnasiului public român gr. or. din Brad publicată pe anul 1898/9 de directorul gimnasial P. O. D. George Părău, — următoarele date, din care reese starea în care s'a aflat în anul trecut scolar acest gimnasiu, în tóte privințele:

După-ce amintește cum s'au serbat cu respectul și pietatea cuvenită evenimentele triste ale încetării din viață a Impăretesei Regine Elisabeta, apoi a regretatului nostru Archiepp. și Metrop. Miron-Romanul, — ne dă următoarele știri școlare:

S'au înșcris cu totul în cele 4 clase gimnasiale 137 elevi. — Față de anul scolar trecut un crescîmînt de 11 elevi.

În clasele normale adnectate — III. IV. — s'au înșcris cu totul 36 elevi. — Față de anul scolar trecut, un scăđemînt de 6 elevi.

Dintre elevii înșcrși la gimnasiu, după religione sunt: 126 gr.-or.; 6 gr.-cath.; 2 rom.-cath.; 3 israeliți.

În clasele normali, 34 gr.-or.; 2 gr.-catolici.

După comitate în gimnasiu: 95 din comitatul Hunedórei; 16 din comitatul Aradului; 10 din comitatul Albei-inferioare; 10 din comitatul Turda-Arieș; 4 din comitatul Bihorului; 1 din comitatul Caraș-Severin și 1 din comitatul Torontal.

Au părăsit școla dela gimnasiu 4 elevi. Din clasele normali 5 elevi.

În Aprile, a vizitat gimnasiul Dl Dr. Jancsó Benedek, în calitate de esmis ministerial.

După-ce a terminat tóte inspecțiunile a ținut o conferență cu corpul profesoral, în care a înșirat la protocol tóte observațiunile sale, în special, atât cu privire la îmbunătățiri, cât și la unele scăderi, cari cu timpul trebuiesc delăturate.

Cu plăcere constatez la acest loc cum că: M. O. D. esmis ministerial, în genere s'a declarat mulțămit cu progresul și cu disciplina elevilor, ceea-ce póte servi spre îndestulire și bucurie, corpului profesoral.

Progresul în studii. Progresul în diferelele obiecte de învățămînt în genere au fost mulțumitor.

Starea moralității și a disciplinei elevilor, în genere a fost mulțumitoare.

4000000 480

Pentru promovarea moralității și a religiozității, în toate Duminicile și sărbătorile s'au ținut catechisațiuni prin directorul gimnasial și profesorii St. Albu și Dr. Pavel Opriș.

Starea sanitară. S'au ivit și unele moruri mai grele, cari au răpit viața a două elevi.

Conferințe profesionale. Corpul profesoral, în fie-care lună a ținut conferință ordinară lunară, în cari profesorii s'au consultat între sine și și-au comunicat reciproc păreri și experiențele făcute pe terenul învățământului.

Statul personal al profesorilor a fost: George Părău, dir. și prof. ord., servind de 30 de ani; Const. Costin, ani 30; Stefan Albu, ani 21; Vasile Boneu, ani 15; Dr. Pavel Opriș, ani 9; Dr. Ioan Radu, ani 7. Frecarea propus 17—21 ore pe săptămână.

Școlari au fost înscriși: în cl. I. gim. 45; în cl. II: 42; în cl. III: 29; în cl. IV: 21, — de toți 137, dintre cari 126 Români, între cari 124 gr. or.; 26 au fost fi de preoți 23 de funcționari; 10 de profesioniști, 65 de plugari; 10 de proprietari.

Ca mijloace de învățământ au avut: biblioteca gimnasială, apoi cabinetul: de mineralogie, botanică, fizică, chimie, geometrie, geografie și zoologic, cari conțin piese și obiecte în valoare de 1705 fl. 61 cr. Biblioteca a sporit cu 10 opuri cumpărate și 70 donate.

Fondul elevilor morboși a crescut, parte din interese, parte din daruri benevole („Albina” 100 fl.; „Hageana” 20 fl., „Körös és vid.” 20 fl.; „Murășana” 15 fl., „Lipovana” 10 fl.), parte din taxe dela membri, în total cu 435 fl. 56 cr.

Instituiul de credit și economii „Crișana” din loc a dăruit 100 fl. a. a. spre a se distribui ca ajutoare elevilor distinși cu purtare morală bună și săraci, ceea-ce s'a și făcut întocmai.

În numele tinerimei studioase deci, direcțiunea își ține de plăcută datorință a exprima profundă mulțumită tuturor societăților, corporațiilor, precum și indivizilor particulari, cari au venit întru ajutoriu tinerimei studioase, într'un mod s'au întraltul.

Implinirea datorinței creștinești. Toți elevii de religiunea gr.-or., atât cei din clasele gimnasiale cât și cei din clasele normale adnescate, în posturile „Nascerii” și „Învierii Domnului”, s'au mărturisit și s'au împărtășit cu taina sfintei cuminecturi, prin directoarele și catechetul gimnasial George Părău.

Pentru începerea anului școlar viitor, aflăm publicat următorul:

Anunț.

Anul școlar 1899/1900 se va începe cu 1 Septembrie st. v. Înscrierile se vor face în 1, 2 și 3 Septembrie st. v.

Tot în aceste 3 zile ale lunii lui Septembrie se vor ține și examenele de emendare.

Examenele de emendare cu elevii din clasa a IV-a se vor ține în 13 și 14 Aug. st. vechiu.

Tinerii cari doresc a fi primiți în cl. I. gimnasială sau și în clasele normale, au a se prezenta la direcțiunea gimnasială, însoțiți de părinții sau tutorii lor și provăduți cu „Estrase” de botez, de revaccinare și cu atestatele școlare de pe semestrul ultim.

În clasa I. gimnasială se primesc numai acei elevi, cari au împlinit etatea de 9 ani, și cari nu sunt mai bătrâni de 13 ani.

În privința primirii, sau neprimirii elevilor mai bătrâni de 13 ani, decide conferința corpului profesoral.

Elevii din școlile rurale, cari se vor prezenta fără atestate, se vor supune unui examen, și se vor primi după pregătirile și etatea lor, pe clasa III, a IV-a normală, eventual chiar și în clasa I gimnasială.

Didactru, atât în clasele normale, cât și în cele gimnasiale solvesc toți elevii din fostul comitat al Zarandului și recte din tractele gr. or. ale Bradului și al Halmagiului, câte 8 fl. v. a. (opt floreni) pe întreg anul școlar, iar cei din comitate streine și de altă naționalitate, câte 12 fl. v. a.

Pentru biblioteca gimnasială, toți elevii, fără deosebire de confesiune și naționalitate, solvesc câte 1 fl. v. a., iar în fondul morboșilor câte 50 cr.

Dela solvirea acestor două taxe din urmă, nu se eliberează nici un elev.

Competința didactrului se solvesc, sau deodată la înscriere, sau în două rate egale, și adică jumătate la înscriere, iar a doua jumătate la începutul semestrului al II-lea. Elevii cari nu vor observa aceste dispozițiuni nu se vor înmatricula.

Dela solvirea didactrului se pot elibera — la propunerea conferinței corpului profesoral — prin comitetul gimnasial, — numai școlarii distinși, săraci și cu purtare morală bună.

Fără scirea și consensul direcțiunii gimnasiale, nici unui elev nu-i este permis a ocupa cuartir.

Brad, în 27 Iunie 1899.

Georgiu Părău,
dir. gim.,

Asociațiunea la Nasna

De pe Murș, Aug. 1899.

Adunarea generală a despărțământului XXIV. Murș-Oșorhei al Asociațiunii s'a ținut în Nasna la 4/16 Iuliu a. c.

La 3 ore p. m. s'a deschis ședința de către vicepreșed. dl Ioan Pantea paroch în Riciul de câmpia, carele a fost încredințat din partea comitetului central cu conducerea despărțământului în locul fostului director dl Vasile Hossu, carele fiind bolnav deja de un an, a rugat pe comitetul central a-l dispensa dela oficiul de director.

Dl vicepreședinte a ținut o vorbire acomodată despre însemnătatea Asociațiunii,

apoi aduce la cunoscință celor prezenți că fostul director Dl Vasile Hossu a încetat din viață. Toți sculându-se și-au exprimat condolența prin cuvintele: Dău s-l ierte.

S'a făcut raport despre activitatea comitetului în anul expirat și s'a luat spre scire. Intrăcea sosind și dl protopresb. Nicolau Manegut, la propunerea dlui vicepreședinte, prin aclamare, a fost ales dl protopop de director al despărțământului. D-sa mulțumind pentru onoarea dată, îndată a și ținut o disertație liberă „despre însemnătatea datinelor și a porjului la poporul nostru românesc, într'un limbaj popular, ascultat cu mare atențiune.

De aici încolo ședința a fost condusă de nou alesul director.

Comisiunea aleasă pentru încasarea taxelor aduce la cunoscință că s'au încasat 65 fl. dela 12 membri ordinari și 13 fl. dela 17 membri ajutători; — în total 78 florini.

S'a prezentat și luat spre scire raportul cassei pe anii 1897 1898 și 1898 1899 și s'a statotit bugetul pe anul 1900.

Ca delegați pentru adunarea generală s'au ales: directorul D-lui Nicolau Manegut și notarul: Dl Petru Suciu.

S'a citit disertația: „Literatura și cultura poporului român”, de Ioan Pantea student în drepturi.

După acestea presiul închide ședința, mulțumind celor prezenți pentru interesul arătat și îndemnându-i ca și pe viitor să sprijinească acest așezământ cultural.

A urmat apoi o masă comună dela care n'au lipsit nici toastele.

După masă s'a început petrecerea cu joc în sala școlii, carele au fost foarte frumos decorată cu brad și teiu, cu oglinzi mari și cu portretele arhiepiscopilor de pie memorie Andreiu Șaguna și Miron Romanul și al mecenatului Emanuil Gozdu.

Onore se cuvine parochului local Stefan Rusu, carele și cu acesta ocaziune a dovedit interesul ce-l are față de așezămintele noastre culturale.

Doresc ca și la adunarea viitoare să ne întâlnim tot așa de voioși cu bună ispravă.

Un participant.

Dela școlile medii din Brașov.

Anunț școlar.

Anul școlar 1899-1900 la școlilele medii gr. or. române din Brașov, (Gimnasiu de 8 clase și școlă reală de 4 clase) se va începe cu 1 Septembrie 1899 st. v. adică în 13 Septembrie st. n. Părinții, cari doresc a-și da copiii la aceste școle, sunt poftiți a-se prezenta cu fiii lor în cancelaria direcțiunii școl. în zilele de 1, 2 și 3 Sept. vechiu, adică în 13, 14 și 15 Sep. st. n. pentru înmatriculare — Școlarii, cari se înmatriculează pentru prima dată la școlile noastre medii, vor aduce testimoniu școlar, extras de botez și certificat de revaccinare. Testimoniul școlar de pe clasa precedentă au s-l prezinte toți școlarii cari vin a-se înmatricula, așa dar și școlarii

cari au absolvat clasa precedentă la școlile noastre. În 30 și 31 Aug. v. dela 8—12 ore a. m. și dela 2 până la 5 ore p. m. se vor ține examenale supletorii de emendare. Cei ce s'ar prezenta mai târziu au să petiționeze la direcțiune dovedind cu act valabil cauza întârzierii.

Toți școlarii cari întră în I. gim. sau I. reală, pot fi supuși unui examen de primire conform normativelor existente. Examenul de primire se va ține în 31 August v. și 1 Sept. v.

Școlarii, cari vin dela un institut unde în gimnasiul superior nu s'a propus limba grecă, au să fie supuși unui examen de primire din limba greacă.

Didactrul în gimnasiul inferior și școlă reală este de fl. 12 pe an, iar în gimnasiul superior (cl. V.—VIII.) de fl. 20 pe an. — Cei înmatriculați pentru prima dată plătesc odată pentru tot-deuna o taxă de primire de 4 fl. — Școlarii neromâni plătesc didactrul și taxa de primire dublu. Taxa de testimoniu și de anuar e de fl. 1,50, iar taxa de bibliotecă 40, resp 50 cr.

Brașov, în 10 (22) August, 1899.

Direcțiunea școlilor medii gr. or. române din Brașov.

Virgil Onișu,
dir.

Revistă Externă

Italianii în Creta.

Guvernul italian pare că se interesează foarte mult de afacerile din Creta.

Prima misiune științifică sosită în insulă pentru a face săpături arheologice, a fost cea italiană.

După ultimele știri sosite din Canea, cele dintâi școliciari se vor înfina în Creta sub noul regim, vor fi tot școli italiene, sau cel puțin limba italiană își va face cea dintâi apariție în școlile cretane.

În adevăr, au început deja negocieri pentru învțăământul limbei italiene în școlile cretane.

Guvernul italian se angajează să trimită în Creta profesori italieni plătiți de densus, cu condițiune ca limba italiană să fie obligatorie în școlile din Creta.

Impăratul Wilhelm în Anglia.

Diarele berlineze, cari mai de mult afirmă că împăratul Wilhelm nu se va duce în Anglia în cursul toamnei, admit astăzi că e foarte probabil că voiajul va avea loc.

Diarele berlineze comentază această călătorie fără nici un entusiasm. Ele sunt de părere că Anglia se va servi de acesta ca de o armă politică în contra Franței și chiar în contra Rusiei. Presa berlineză e însă absolut convinsă că Germania trebuie să rămână în cei mai buni termeni cu Rusia.

Varietăți.

Vin de 246 ani. Vin de 2 vécuri și jumătate, iată într'adever o băutură extra-ordinară! De aceea sunt foarte rari și privilegiați aceia cari pot gusta din el.

Acest vin, a cărui aromă — cu totă bătrânețea lui — e de o fineță delicioasă, se află bine păstrat în pivnițele primăriei din Brema. El datăză din anul 1653, unul din anii cei mai favorabili pentru vinurile din Rudesheim, de unde e originar.

Numai bolnavii atinși de bôle grele, din ospiciul comunal din Brema, au dreptul să bea 1—2 pahar din acest vin. Nimeni altul n'a gustat din el, afară de împăratul Wilhelm I, Frederic III. și prințul de Bismarck.

În anume împrejurări foarte rari s'au împărțit cantități foarte mici din acest vin săracilor orașului, dar de ani de zile, aceste împărțiri nu se mai fac.

Cheia pivniței e încredințată sindicului, care nu trebuie să se slujească de ea de cât în fața economului ospiciului.

Se crede că în marea butoiu se mai află 300—400 litri de Rudesheim, al cărui preț dacă ar fi vre-odată de vânzare, ar înfățișa o avere.

FOIȚA

Un tiner cu viitor...

Primim cu data „Sighișoara, 30 Iuliu” a. c. următoarea scrisoare și două poezii:

„Prea onorată Redacțiune!

„Scuzați-mă, pentru libertatea ce mi-o iau acuz a mă ruga, ca să publicați niște mici poezii dela un mic poet, (dacă e permis să mă numesc cu numele acesta) și anume „Visul” și „La mare”. Și m'aș ruga totodată a mai coriga ce nu este bine, că știu că mult mai trebuie până voi afla vina cea bună și grăsoasă poetică. Dar dacă o vrea bunul și atotputernicul D-șeu atunci tot voi afla-o, căci nu las de a săpa prin pământul și petritele cele tari ale muntelui. Și așa sper că cu voia Dumneșului celui bun barem cătră bătrânețele mele (dacă mi-o da D-șeu viață mai îndelungată) voi afla-o, și atunci barem va trimite „el” Musa cea dulce la mine”.

Bine, tinere, îți împlinim voia, macar în parte, știind că-ți facem plăcerea atât d-tale, cât și cetitorilor, și îți publicăm barem o parte din poezia „La mare”, dar numele gândim că-ți mai bine să nu ți-l spu-

încă, până vești ce dic ômenii de „poezii”, apoi de-ți place, de altă-dată bucuros. Iată poezia numită, vești cum iese în tipar:

La mare.

Șădeam într'o sēră în al mea grădină,
Sub teiul cel mare, la alui tulpină.
Gândindu-mă al! la a mea drăguță,
Audam prin aer cântând pre-o mirluță.

Dar bōrea cea lină veni încetinel,
Și străbātu prin teiul, frumos, ușorel
Și-mi atinse geana al ochiului meu.
Și eu admisei într'un somn greu.

Atunci o zinuță m'au luat frumos,
Mă duse prin aer cântându-mi doios,
De al marei farmec, de a ei frumșeță
Și cu vorbe bune mă umplu cu dulcēță.

Și cum isprăvi ea a ei cântare,
S'au slobost cu mine la frumōsa mare,
Și mă treși ea acum cu cântări de-amor,
De-mi venia ca acumă să numai mor.

Mă uitam eu încōce, mă uitam 'ncolo,
Nu vedeam pre nime, făr pe mine solo.
Pe mare însă plutia o barcuță, —
Un fecior într'însa cu a lui drăguță.

O lună frumōsă auria pământul,
Și barca pe valuri sbura ca vântul.

La o stâncă mare, barca acumă sta, —
Și feciorașul ei cu foc vorbea:

„Tu mândro frumōsă, și mult drăgălașă,
Tu ești mai frumōsă ca și o crăiasă,
Eu te plac pe tine, tu ești a mea zînă
Adă aici acumă să sărut a ta mână!”

Ea întinse mâna, și lui îi surise,
Dar pe-al ei obraz roșăța-i venise,
Căci ea pân' acumă n'au dat să sărute
La ficiorii tineri albele mânuțe.

Acēsta fetiță i vorbea lui cu foc,
Ținēnd în mēnuță buchet de busuioac,
„Te iubesc și eu o al meu iubit
Al amorului foc ah! arde cūplut!”

Dar junele nostru capul l'a plecat,
Nu vorbea nimica, — la cap s'au întunecat
„O! a mea frumōsă dă-mi o sărutare
Că de nu — eu îndată voi să saf în mare”.

„Eu nu pot iubite, sărutări ați da,
Pân ce nuști iubitul tată,
Pân' ce nu te vede și vorbește cu tine,
Că și el mîne, la marea acēsta vine...”

*

Și nu i-a dat! Vești? Ei bine, în-
cērcă numai tinere, că dēu că place!...

„Kreizeitung“ crede că urările de bună venire, de cari sunt pline acum ȋiarele engleze, nu sunt sincere.

Anglia, crede organul conservator german, voeste s' obțină neutralitatea Germaniei în Transvaal și în toate complicațiunile europene și asiatice cari vor fi rezultatul inevitabil al unui războiu anglo-transvaalian.

Internatul gr. or. din Beins.

— Incunoscințare. —

Cu începerea anului școlar 1899—1900 se deschide internatul diecesan gr. or. român în Beins. Deci părinții respective tinerii, cari voiesc s' așeze fiii lor, cari vor frecventa gimnasiul gr. cath. din Beins în acest internat, prin această se avisază, că termenul pentru primire a 4 Septembrie st. nou.

Condițiunile primirii sunt următoarele:

1.) Taxa de întreținere pe un an e 120 fl. care se va solvi în patru rate de câte 30 fl. și anume la 1 Septembrie, 1 Decembrie, 1 Februarie și 1 Maiu. Afară de această taxă se va solvi 2 fl. pentru medic, 3 fl. pentru spălat și 1 fl. pentru scaldă.

Pentru taxa de întreținere elevii în internat vor primi locuință, vîpt, lumină și încălzit.

Vîptul va consta din dejun, prînz și cină.

La dejun elevii vor căpăta lapte cald cu pâine.

La prînz, în zile de dulce, trei plesse, și anume: supă de carne, carne cu sos și mîncare grosă cu carne.

La cină: mîncare grosă cu carne și aluat sau mîncare grosă fără carne și friptură.

Se va îngriji ca elevii pe lângă controla de lipsă s' fie ajutamați prin corepetiri și în studiere.

2.) Elevii vor avea s' dovedescă, că nu sufer de nici un morbo organic sau contagios.

3.) Elevii vor avea s' aducă cu sine:

a.) 4 pîrechi de schimburi de pînză.

b.) 6 batiste.

c.) 2 pîrechi de încălțăminte și cel puțin 4 pîrechi de ciorapi s'eu obiele.

d.) 1 sac de paie și 2 lipidee de pus pe sac de paie.

e.) 2 perini și 4 fețe de perini.

f.) 1 ȋol sau plapomă și 2 lipidee de plapomă.

g.) 1 perie de vestmînt și 3 pentru încălțăminte.

h.) 3 stergare și 2 pepteni, unul des și unul rar.

În acest internat se vor primi și tineri gr. cath. români pe lângă respectarea tuturor drepturilor religioase cu privire la studiul religiunii și bisericii.

Recursurile sunt a-se adresa profosorului catichet: Nicolau Diamandi în Beins.

Beins, 22 August 1899.

Directiunea internatului.

Din România

(Dărnice nobilă). Frumosa și umanitară dorință a decedatului Anton Cincu, din Tecuci, a aprăpe a deveni fapt îndeplinit.

Se știe că decedatul Anton Cincu, a lăsat prin testament o sumă de 200.000 lei spre a se clădi un spital.

Fiind pregătite toate cele necesare pentru a putea realiza opera umanitară a regretatului Anton Cincu, spitalul a început a se clădi. Fundamentele și o parte din ziduri sunt deja făcute, și un domn arhitect al ministerului de interne a plecat la fața locului s' supravegheze lucrarea.

Va fi o zidire ce va fi podoba orașului și care va aminti în etern de numele fondatorului ei generos.

NOUTĂȚI

Nou avocat român în Sibiu. Aflăm cu plăcere, că dl Dr. Liviu de Lemény fost protopretor la Săliște, de present asesor referent școlar în consistorul nostru archidiecean, și-a deschis cancelarie de

advocat în Sibiu. Piața mare Nr. 21 casa Nendvich dl Dr. Lemény e bine cunoscut în ȋinutul acesta, vestind însă deschiderea cancelariei dsale de avocat, ȋinem s' amintim, că poporul nostru se va putea adresa dsale cu multă nădejde, mai ales în pricinile ce le-ar avea cu administrațiunea politică, în afaceri comunale, comitatense sau de stat, căci dl Dr. Lemény ca fost protopretor le va ști susținea sau apăra aceste afaceri cu specială competență.

*

Fără reclamă și fără sgomot. Într'un ȋiar din București cetim următoarea informațiune, care pune într'o prea frumoasă lumină pe un compatriot de ai noștri, ardelen, trecut în țară și pus pe muncă. E vorbă de visita pe care ministrul domeniilor a făcut'o la ocolul silvic dela gara Măhăești, județul Muscel, ocol al cărui șef e dl N. Moldoveanu.

„Reședința acestui ocol, scrie confratele bucureștean, se găsește în mijlocul unei păduri de stejari de 40 de hectare, în care sunt aședate locuințele, parcul și pepinierele.

Acest ocol silvic este un adevărat ocol model. Alee, drumuri, podisce, arbori de tot felul și de toate vîrstele, stupi sistematici cu albine, clădiri-tip pentru pădurari, pentru păsări, pentru vite, puț, chioșcuri de lemn natural, pomi roditori, pini, toți și toate sunt obiectul celei mai sistematice îngrijiri, iar locuințele în cea mai perfectă curățenie, ȋți dau impresiunea instalațiunilor speciale de acest gen din străinătate.

Dl Moldoveanu, român de peste munți, se află în țară numai de 7 ani, de când se găsește la Măhăești, și a isbutit s' facă această stațiune model fără reclamă și fără sgomot, numai prin muncă!

Dl ministru a rămas foarte mulțumit de această inspecțiune și a exprimat mulțumirile sale dlui Moldoveanu.

*

La Reuniunea sodalilor români din Sibiu, s'au înscris de membri ordinari: Ioan Borcia, Simion Almășan și Oprea Hertă, toți sodali curelari; Teodor Moldovan, maeștru cismar; Horea N. Simonet, sodal lăcătar; Ioan D. Marcu, cul. tipograf; Nicolae Gabor, maeștru pietrar și Constantin Tîmpănar, sodal măsar; iar de membri ajutamați: d-na Iustina Bîrsă veduvă proprietăresă; Karl Fischer, maeștru pantofar; Iosef Müller, orologier; Valeriu Ueveges, funcționar de bancă, Iuliu Pipoș, v.notar la tribunalul r., Emiliu Pinciu, și Petru Tincu, funcționari la „Abina“.

Cu o cale comitetul vestește pe membrii reuniunii, că bibliotecarul G. Mocian, chemat la deprindere de arme, a fost înlouit prin dnii Demetriu Axente și Nic. Bratu, culegători-tipografi, cari au binevoit a se angaja la conducerea interimală a afacerilor bibliotecii. Biblioteca este deschisă Marția și Vinerea dela orele 7—8 s'era, precum și Dumineca după amiază. Taxa pentru o broșură este 2 cr. la săptămână.

*

O plută uriașă. Arsenalul militar din Constantinopole al Înaltei porți, a cumpărat în România o mare cantitate de lemne de construcție, pentru vase.

Lemnele acestea, trimise ca plute, au sosit pe ape la Galați iar aci au fost făcute toate o singură plută imens de mare, care a fost pornită ȋilele astea pe Dunăre, dela Galați la Sulina. Pluta această, cea mai mare care s' a vădut vr'o dată pe Dunăre, era trasă de un vaporas otoman, Sulina. De la Sulina, această colosală plută va fi trasă pe marea Neagră până la Constantinopole de un alt vapor.

*

Concert. Reuniunea de cântări din Bistrița va aranja sub cond. dirig. propriu Traian Bratescu, Marți în 29 August 1899, un concert împreunat cu reprezentațiune teatrală și joc, în sala cea mare din Gewerbeverein.

*

Un explorator ȋeificat. Administratorii din Noua Guinee germană povestesc, după cele auȋite dela șefii din interior, istoria curioasă a unui european, care singur și fără arme, ar fi trecut prin regiunile necunoscute ale insulei, ar fi fost ȋeificat de indigeni și ar fi murit într'o glorie anonimă. Complect gol, el a sosit într'o mică barcă la gura fluviului Ramu pe care l'a urcat. Urmasa se găsește într'un sat pe care Germanii îl numesc Buschmann Aci indigenii l-au primit bine și i-au dat hrană și îmbrăcăminte. Prin Noembrie 1897 a dispărut. În anul următor era la Barbor. Albăstele pielei sale. secretele curioase pe cari le descoperea și diversele invențiuni pe cari le învăța au făcut s' fie luat drept ȋeu. Indigenii l'au nu-

mit în limba lor Bar, adevă s'ore. Nu se știe însă nimic nici de naționalitatea, nici de mărtea lui. După toate probabilitățile, a dispărut însă din nou. Pote era un căutător de aur venit din Australia, ȋic Germanii.

*

Producție în Zernești. Producțiune împreunată cu dans, va arangia Duminecă în 15/27 August 1899 (sf. Mărie) tinerimea română din Zernești, în sala școlei române, în beneficiul reuniunei de cântări, ce se va înființa.

*

Luptă între vulturi și berze. Din Cernavoda se știe că pe muntele de lângă cătunul Bălăgești, comuna Tașpunar, plasa Medgidia, din județul Constanța, se adunaseră de câte-va săptămâni numeroși vulturi și tot atât de numeroase berze, care, la rîndul lor, își strînseseră și ele rîndurile și formară o altă tabără.

Într'o bună dimineață locuitorii din împregiurimi vădură, nu cu puțină uimire, ridicându-se în aer cele două tabere de vulturi și de berze și începînd o luptă îmersu-nată. Lupta a ȋinut două zile!

Atrăși de sgomotul care-l făceau luptătorii aerieni, mai mulți locuitori s'au apropiat de câmpul de bătăe. Aici au găsit sîngerînd numeroși luptători căduți în luptă. Unii erau deja morți.

După terminarea luptei locuitorii au adunat cadavrele celor îmvinși și le-au îngropat.

Faptul acesta destul de straniu este comentat în toate modurile de țărani și mai ales de cei superștițioși, care prevăd — o mare nenorocire!..

*

Mărte. Inconsolabili: Alexandru Russu soț; Sigismund și Andreiu Nagy, frați; Amelia Nagy și Julia Kozocsek, surori; Stefan Russu, socru; Ioan Constantin și Stefan Russu, cumnați; cumnate, veri și verișore, nepoți și nepote, au durerea a vă anunța pierderea prea iubitei lor soție, soră, noră, cumnată, verișoră și mătușă, Theresa Russu în etate de 34 ani, încetată din viață în ȋiua de 28 Iuliu curent, și vă rogă s' bine-voiți a asista la ceremonia funebră, care va avea loc Joi, 29 Iuliu curent, orele 4 p. m., la cimitirul Sf. Vineri (Calea Griviței), unde se vor depune și rămășițele mortuare.

O lămurire. „Revista Orăștiei“ de aȋi aduce sub titlul „Prodomo“ o notiță în care în chip necuviincios bănueste ca publicarea articolului „O întîmpinare“ din numărul nostru trecut, ar fi numai un hatîr, pe care un membru al redacțiunii noastre (întelege pe dl. Ioan Moța), l'ar fi făcut dlui înv. Branga dela Orăștie.

Afle redacțiunea „Revistei“ că publicarea întîmpinării dlui Branga n'a fost decisă de un singur membru al redacțiunii noastre, unde nu merge ca s' publice cine ce vrea după cum ar vrea vre-un membru singuratic, ci publicarea în cauză a fost decisă de însuși directorul ȋiariului dl Mateiu Voileanu, care a decis ca întîmpinarea s' se publice „în estras“. Deci n'a fost hatîrul unui membru al redacției. Redacția „Revistei“ a pușcat iar peste ȋintă. De publicam noi întîmpinarea întregă, această nostimă redacție își auȋea multe lucruri dela ochi, aspre dar meritate. Că au publicat un estras blând, tot noi suntem cei rei...

Disertație

ȋinută în 4/16 Iulie 1899 la adunarea generală a despărțămîntului V (Săliște) al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“, în Poiană.

(Urmare)

De ore-ce și între noi sunt mulți, mai ales din generațiunea mai bătrână, cari în gura mare laudă vremurile de demult, ca mai bune; iar pe cele de acum, ca fiind mai rele, le defaimă, s' ne luăm ostenela a pune sub cercetare părerea și a unora, și a altora, ca s' ne cădem în greșala de a lua de bani buni și ceea-ce este fals, ori de a da creȋmînt poetului, care cam în glumă ȋice că: „S'a întors mașina lumii, s'a întors cu capu-n jos, „Tote merg din împotrivă, anapoda și pe dos“.

Înainte de toate avem s' satorim un adevăr, l'aș putea numi elementar, că toate lucrurile din lume sunt supuse schimbării.

Altfel e firul de iarbă când încolțește și alt-fel când se cosește. Așa e cu vietățile, așa e și cu omul, care pe toate le stăpînește: se face și se preface neconștient și neînterupt; iar lumea se schimbă și omul. Nu vom putea noi s' spargem zidul cu capul, nici s' ridicăm cu umărul lumea din

ȋȋini; ci trebuie s' ne acomodăm împrejurărilor, s' ne dăm „după p'er“.

Dacă alte neamuri înaînteză pe terenul științelor, al măiestriilor și în economie, s' ne dăm silința s' le urmăm. Dacă economia de vite ne merge rău, s' ne aplicăm tinerii la negoț și industrie, ca s' încetăm a mai da — cum ore-cine ȋicea — „o piele de bou pe-o păreche de ciobote, un sac de lână pe-un cot de postav, o baniță de grâu pe 2—3 pite“.

Nu e tocmai tare de mult, de când muiera și-lumina căsătoră cu zarea din vatră, ori din gura sobei, și. ca s' ȋie focul, învăluia cărbunii în spuză; iar dacă se stîngeau, alerga cu cupa după foc prin vecini — de cumva nu era îndelete bărbatul cu scăpărătoarea, s' i aprinză iasca.

Acum totul s'a schimbat. În locul amnariului cu cremine avem chibrite sau aprinjore de tot felul, cu cătran și fără cătran; în locul văpaieșului din cămeneșul cuptorului avem lampe elegante de petrol sau gaz, ar' la orașe au întrodus lumină electrică, adevă smulșă din fulger.

Până bine de curînd călătoria cu carul, ori încunoștiințarea în scris chiar și cu poșta, adevă cu deleanțul era anevoioasă, acum te pui pe mașină și sbori cu repejunea vîntului, ori trimești depeșe, adevă bați telegraful preste țeri și preste mări și în câteva minute poți s' ai și răspunsul la întrebare; ba pe telefon te pui la povești gură cu gură aprăpe în aceleași depărțări cu cine dorești.

Acestea schimbări nu le-am produs noi, dar' ne folosim de ele ca fiind mai bune, mai prielnice pentru trebuințele noastre, și n'am fi ômeni cu minte, când nu o am face aceasta.

Înainte vreme se prindeau feciorii cu funea pentru cătănie, acolo ȋ-ȋineau apoi cu ȋecile de ani, până nu mai aveau ce face cu ei; acum se duc la cătănie, ca la cununie, cu flori în pălărie, dar și slujesc puțin în ôste, și e lucru cunoscut, că cei mai regulați și mai deștepți dintre fruntașii satului sunt pretutîndeni cei-ce au cătănit.

Privit lucru din acest punct de vedere, va întelege ori-și-cine, că nu era mai bine atunci, ca acum, ci din potrivă.

Dar ia s' întorcem ȋoia și s' vedem, cum stăm cu moralitatea?

Mai de mult nașterile din pat nelegiuit erau rari de tot, și dacă se întempla s' cadă o femeie în păcate, era huiduită și desprețuită de toți. Acum o astfel de femeie se pune sub scutul forului orfanal, și nici că-i pasă de rușine.

Sluga, nesilit de mine, știea s'asculte de stăpîn, privind în el un părinte și binevoitor al seu; dar nici acesta nu se purta urît cu el, nici nu-i oprea din plată, temîndu-se că prin aceea calcă una dintre poruncile bisericii, ci i-o răspundea până într'un crucer. Acum cu toate certificatele și cărțile de slujit, cu totă intervențiunea primarilor și a solgăbirărilor, în cele mai multe casuri nici slugi, nici stăpâni nu sunt mulțumiți, și e lucru în deobște cunoscut, că din an în an se împutîneză numărul celor-ce ar mai putea ȋice: „nu știu unde șede judele“, ori: „nu me duc la cîntălărie, fără numai când îmi plătesc darea“, și din contră, se înmulțește al celor certărești, cari pare-că caută pricina cu luminarea și pentru toate nimiciurile se bagă în judecată.

Ce se ȋicem apoi de cinste și de omenie, de credință și de sinceritate, însușiri alese și frumoase, cu cari odinioară se mândrea poporul nostru?... Acestea au dispărut aprăpe cu totul și locul lor l'au cuprins minciuna, pizma, viclenia, îșelăciunea și dorul de răsunare.

Pe când odinioară cel-ce avea dela Dȋeu cu ce trăi și-i mai prisosea: da și celui lipsit, și împrumuturile în bani se făceau fără carte și fără martori, numai pe cuvînt.

Acum cu martori, cu obligații și cu cambii ori vechșele cu tot, poți învăța ca țigănnul „s' fluiere a pagubă“, ori „s' rămăi buzat“. Ba pe lângă pagubă mai ești încă și de ris. Cnat vorba aluia: „Ride om de om, și dracul (naiba, încornuratul, ucigă-l crucea) de toți“.

Privită lumea din acest punct de vedere, cine va cuteza s' ȋică, că e mai bine acum?

(Va urma).

Damasturi de mătase

75 cr.

până la fl. 14.65 de metru — precum și mătase Henneberg — neagră, albă și colorată — de la 45 cr. până la fl. 14.65 de metru — în cele mai moderne țesături, colori și deseni.

Particularilor, liberă de vamă și portu în casă. Mostre cu întorcerea poștei.

Fabricile de mătase G. Henneberg. (lif. de curte ces. și reg. Zürich. [19] 7

ad. Nr. pp. 520 1899 [178] 1—3

CONCURS

Pentru întregirea posturilor de învățători la școlile din comunele A-pahida, Călata-mare, Călian, Cojocna, Panic și Someșfalău, se scrie concurs cu termen de 15 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Salariul anual a fiecărui învățător din aceste comune e 300 fl. și cuartir liber în edificiul școlii.

Doritorii de a concura la careva din aceste posturi, au a-și așterne suplicele de concurs subscrisului, până la termenul sus indicat, fiind instruite în sensul normelor în vigoare.

Oficiul protopresbiterial rom. gr. or. a Clujului, în conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Cluj, 10 August 1899.

Tuliu Roșescu
protopresbiter

Nr. 172/1899. [170] 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. II-a Abrudsat, se scrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în jurnalul „Telegraful Român”.

Venitele parohiale dau anual suma de 688 fl. v. a.

Concurenții și vor înainta cererile lor instruite conform legilor în vigoare, în termenul deschis, la subsemnatul oficiu protopresbiterial, p. u. Abrudbánya.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Abrud, în conțelegere cu comitetul parohial.

Abrud, 10 Iuliu 1899.

Petru Popoviciu
protopresbiter

Nr. 377—1899 ppresb. [172] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele mai jos însemnate, se scrie prin acesta concurs cu termenul preclusiv 31 August a. c. v.

1. Saschiz, cu salariu anual de 300 fl. pelângă cuartir și lemnele de foc.

2. Hașfalău, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne de foc.

3. Ródes, cu salariu anual de 300 fl. și anume: 240 ajutor de la stat, 50 fl. de la popor, și 10 fl. ca prețul vînturilor, pe lângă cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din posturile învățătoresci susmenționate, pelângă îndatorirea a se prezenta în vre-o Duminică sau Sărbătoare în biserică din comuna respectivă, spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale, — au a-și așterne cererile concursuale instruite în sensul legilor în vigoare, în termenul fixat, subsemnatului oficiu protopresbiterial.

Sighișoara, 4 August 1899.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Sighișoara, în conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Dimitrie Moldovan
protopop

Nr. 391/1899 [169] 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroh în parohia vacantă de clasa a III-a Valea-Epii, în protopresbiteriatul Geogiului, se deschide concurs, cu termen de 30 zile, de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreună cu acest post, dau un venit anual de 400 fl. 88 cr. v. a.

Reflecții la acest post, au să-și subțernă cererile de concurs, instruite conform prescrierilor „Statutului organic” și a „Regulamentului pentru parohii”, până la termenul susindicat, subsemnatului oficiu protopresbiterial, de unde totodată își pot lua informații mai detaiate, despre starea acestei parohii.

Hondol, 19 Iuliu 1899.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Geogiului, în conțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Vasiliu Pipoș
protopresb.

Nr. 323—1899 [173] 3—3

Concurs

Pentru îndeplinirea posturilor învățătoresci în comunele însemnate mai jos din protopresbiteriatul Cohalmului, se scrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare.

1. Cohalm, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.

2. Draos, salariu anual 300 fl. cuartir liber și lemne.

3. Jibert, salariu anual 300 fl., din care sumă 250 fl. de la popor, și folosirea unei grădini în preț de 50 fl., cuartir și lemne.

Se cere de la concurent, ca să conducă corul cu tinerimea în biserică, și să țină o strună în biserică; spre scopul acesta să se prezinte în vre-o Duminică sau Sărbătoare în biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântări.

4. Valendorf, salariu anual 300 fl. din cari 100 fl. de la Consistor și 200 fl. de la popor, cuartir și lemne.

5. Felmer, salariu anual, 300 fl. prin repartitiune de la popor, cuartir și lemne.

6. Crihalma, salariu anual 300 fl. prin repartitiune de la popor, cuartir și lemne de foc.

Cei cari doresc a reflecta la vre-unul din posturile de mai sus, vor avea a-și așterne suplicele de concurs instruite conform legilor în vigoare, la subsemnatul oficiu protopresbiterial, în termenul deschis.

Cohalm, 5 August 1899.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Cohalmului, în conțelegere cu comitetele parohiale.

Nicolae D. Mircea
protopresb.

In *Tipografia și librăria arhidieceasă, Sibiu*, au apărut și se află de vânzare:

Geografia

pentru școle civile și superioare de fete
(originalul aprobat sub Nr. 1240/1898)

și

Istoria universală

pentru școle civile și superioare de fete
(originalul aprobat sub Nr. 64561/1896)

după

Alexandru Márki.

In românește de

I. Popovici.

Prețul Geografiei leg. fl. 1.30
„ Istoriei universale leg. „ 1.—

P. T.

Invit prin acesta pe p. t. producători de pome, să-mi comunice cantitatea și soiul pomelor destinate spre vânzare, atât pome de masă, scuturate cât și cadute.

Alexandru Simon,
exporteur de pome și fabricant de conserve,
Deva. [177] 1—1

Lucru durabil, solid și elegant



CONSTANTIN DRAGOȘ

măestru pantofar



Strada Măcelarilor **SIBIU** Strada Măcelarilor
Nr. 37. Nr. 37.

Aduce la cunoștința on. public, că în

Atelierul seu de păpucărie

efectuează tot felul de încălțăminte pentru domni, dame și copii, precum și tot felul de reparaturi, cu prețurile cele mai moderate; oferă totodată spre mulțumirea tuturor marfă solidă și prompt executată.

Atrage atențiunea on. public, ca de aci încolo va cerceta toate târgurile de țară din Ardeal, servind cu lucru bun și durabil executat în lucrătoria sa proprie, iar nu marfă de prin fabrici, precum fac mulți alții. [179] 1—3

Marfă gata și materialul cel mai bun

Deschidere de prăvălie.

Am onoare a face cunoscut onoratului public, că mi-am instalat în piața de aici:

strada Cisnădiei nr. 43

prăvălie de primul rang, bine asortată cu marfă de

covore de Brünn, depou de fabrică

în mare și în detail,

și fiind în poziția de a pune la dispoziția publicului tot felul de marfă din bransa acesta cu prețurile fabricii, rog pe onoratul public să-mi onoreze



acest nou etablissement



cu prețurile lui comande.

Cu distinsă stimă:

Beni Menyász,

depou de covore de Brünn,

strada Cisnădiei nr. 43. [167] 2—10

Turnătoria de clopote și de metal a lui

Antoniou Novotny

în Timișoara — Fabrică

se recomandă a pregăti clopote nouă, precum și la turnarea de nou a clopotelor stricate, mai departe spre facerea de clopote întregi armonioase, pe lângă garanția pe mai mulți ani, provădute cu ajustări de fer bătut, construite spre a le întorci cu ușurință în orice parte, îndată ce clopotele sunt tocite de o lăture, prin ceea-ce sunt mântuite de crepare.

Cu deosebire recomandă

[164] 2—26

clopote patentate găurite

invenție proprie, mai de multe-ori premiate, cari au un ton mai intensiv, mai limpede, mai plăcut și cu vibrarea mai voluminoasă decât clopotele turnate după sistemul vechiu, așa că un clopot patentat cu 300 kg. este egal în tonul unui clopot de 400 kg. făcut după sistemul vechiu. Mai departe se recomandă spre facerea scaunelor de fer bătut, de sine stătător, — spre preadjustarea clopotelor vechi cu ajustare de fer bătut, — ca și spre turnarea de tóce de metal. Clopote în greutate de 300 kg. și mai jos se află totdeauna gata în magazin.

Preț-curanturi ilustrate se trimit la cerere gratuit și franco.